F A D 11. dicendum, quod sicut dicit Ang. in lib. de doctrina christi. Nihil est quod occule in aliquo loco sacrae scripture tradatur, quod non alibi manifeste exponatur. Vnde spiritualis expositio semper deberet habere fulcimentum ab aliqua literali expositione sacrae scripture, & ita uitatur omnis erroris occasio.

G A D 11. dicendum, quod non est pp defectionem au-  
thoritatis, quod ex sensu spirituali non potest trahi cito-  
cax argumentum, sed ex ipsa natura similitudinis, in  
qua fundatur spiritualis sensus. Vna n. res plurim,  
similiter esse potest, unde non potest ab illa, quando in  
scriptura sacra proponitur, procedi ad aliquam illa-  
rum determinate, sed est fallacia eodem sensu. Ver-  
bi gratia, leo pp aliquam similitudinem signifi-  
cat

Q VODLIBET. VII. ART. XV.

eat Christum & diabolum. Vnde per hoc quod aliquid de leone dicitur in sacra scriptura, ad neutrum potest fieri processus, in sacra scriptura argumentando.

AD QUINTVM dicendum, quod auctor principialis sacre scripturae est spiritus sanctus, qui in uno verbo sacra scriptura intellexit multa plura, quia per expostores sacra scriptura exponuntur, vel discernantur; nec est etiam inconveniens, quod homo qui fuit auctor instrumentalis sacre scripturae, in uno verbo plura intelligere, quia propheta, ut Hier. dicit super Osse, ita loquebantur de factis presentibus, quod etiam intenderent futura significare. Vnde non est impossibile simul plura intelligere, in quantum una est figura alterius.

ARTICULUS XV.

Vtrum debeant distinguiri quatuor sensus sacre scripturae.

**A** secundum sic proceditur. Videtur quod non debeat distinguiri quatuor sensus sacre scripturae. Historialis vel literalis, allegoricus, moralis, & anagogicus. Sicut enim in sacra scriptura aliqua figurata dicuntur de Christo, ita etiam figurata dicuntur de multis aliis hominibus, sicut Dan. 8. per hunc caputum significatur rex gracorum: sed huiusmodi figuratae locutiones non faciunt aliquem sensum praeter literalium in sacra scriptura. ergo nec sensus allegoricus, per quem exponuntur de Christo ea quae in figura ipsius precesserunt, debet alius sensus ab historico ponи.

¶ 2 Præt. Una est ecclesia capitii & membrorum: sed sensus allegoricus videtur pertinere ad caput ecclesie, i.e. Christum: sensus moralis videtur pertinere ad membra eius, scilicet fideles. ergo sensus moralis non debet ab allegorico distingui.

¶ 3 Præt. Moralis sensus est, qui ad morum instructionem pertinet: sed sacra scriptura in pluribus locis secundum literalem sensum mores instruit. ergo moralis sensus non debet distingui a literali.

¶ 4 Præt. Sicut Christus est caput ecclesie militantis, ita est caput triumphantis, nec est alius, & alius Christus. ergo nec sensus anagogicus, per quem aliqua exponuntur de ecclesia triumphantre, debet esse sensus ab allegorico, quo aliqua exponuntur de Christo & ecclesia militante.

¶ 5 Præt. Si isti quatuor sensus essent de necessitate sacre scripture, qualibet pars sacrae scripture deberet hos quatuor sensus habere: sed hoc falsum est, ut n. Aug. dicit super Genesim ad literam. In quibusdam sensus literalis querendus est solus. ergo hi quatuor sensus non sunt de necessitate expositionis sacre scripture.

Sed CONTRA est, quod Aug. dicit in 1. super Genesim ad literam. In omnibus libris sanctis oportet in tueri quae ibi aeterna inveniuntur, quae ibi facta narrantur, quae futura preannuntiantur, que agenda praecipiuntur. Primum autem pertinet ad sensum anagogicum: secundum ad historicum: tertium ad allegoricum: quartum ad moralem. ergo quatuor sunt sensus sacrae scripture.

¶ 2 Præt. Beda sup. Gen. in p[ro]p[ter]a dicit. Quatuor sunt sensus sacrae scripture, historia, quae res gestas locutio[n]is allegoria, in qua aliud ex alio intelligitur: tropologia, i.e. moralis locutio[n]is, in qua de moribus ordinandis tractatur: anagogia, per quam de summis & celestibus tractatur ad superiora reducimur.

RESPON. Dicendum, quod distinctione istorum quatuor sensuum hoc modo accipi debet. Sicut enim dictum est, sacra scriptura veritatem quam tradit, du-

F pliciter manifestat, per verba, & per terciis figuris. Manifestatio autem quae est per verba, facit se[nt]um historicum, siue literalem, unde totum id ad sensum literalem pertinet, quod ex ipsa uerborum significacione recte accipitur; sed sensus spiritualis, ut dictum est, accipitur, vel consistit in hoc, quod quedam res per figuram aliarum rerum exprimitur, quia visibilis solent esse figurae insensibilium, ut Dionysius dicit. Inde est quod sensus iste qui ex figuris accipitur, spiritualis vocatur: ueritas autem quam sacra scriptura per figuras rerum tradit, ad duo ordinanda, ad recte credendum, & ad recte operandum. Si ad recte operandum, sic est sensus moralis, qui a nomine tropologicus dicitur. Si autem ad recte credendum, oportet distinguere secundum ordinem creditibilium, vt n. Dion. dicit 4. ca. cel. hierar. Status eccl[esi]e medius est inter statum synagoga, & statum eccl[esi]e triumphantis. Vetus ergo testamentum figura fuit noui, uetus simul & nouum figura sunt celestium. Sensus ergo spiritualis ordinatus ad recte credendum, potest fundari in illo modo figuratis, quo uetus testamentum figurat nouum, & sic est allegorius sensus, vel typicus, secundum quod ea quae in iueneri testamento cōtinguntur, exponuntur de Christo & eccl[esi]e: vel potest fundari in illo modo figuratis, quo nouum simul & uetus significat eccl[esi]am triumphantem, & sic est sensus anagogicus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hinc, vel alia huiusmodi, per quae aliae personæ a Christo in scripturis designantur, non fuerunt res aliqua, sed similitudines imaginariae ad hoc speciem ostendit, ut illæ personæ significarentur. Unde illa significatio, qua per illas similitudines pertinet ille, aut regna designatur, non pertinet nisi ad historium sensum: sed ad Christum designandum est illa quae in rei veritate continguntur, ordinantur sicut umbra ad veritatem: & ideo talis significatio, qua per huiusmodi res Christus, aut eius membra significatur, faciliter sensus præter historicum allegoricus. Si alicubi uero inueniatur, quod Christus significatur per huiusmodi imaginarias similitudines, illa significatio non excedit sensum literale, sicut Canticus significatur per lapides, qui exclusus est de monete sine manibus, Dan. 2.

AD SECUNDUM dicendum, quod sensus allegoricus non solum pertinet ad Christum ratione capitii, sed etiam ratione membrorum: sicut quod per duodecim lapides electos de Iordanie, Ioseph 7. significantur duodecim Apostoli. Sed moralis sensus pertinet ad membra Christi, quantum ad propriae eorum actus, & non secundum quod considerantur ut membra.

AD TERTIUM dicendum, quod moralis sensus non dicitur omnis sensus, per quae mores instruuntur, sed per quem in structio[n]e morum sumuntur ex similitudine aliquarum rerum gestarum. Sic n. moralis sensus est pars spiritualis, quod nunquam est idem sensus moralis & literalis.

AD QUARTVM dicendum, quod sensus allegoricus pertinet ad Christum, sicut quod est caput eccl[esi]e militantis iustificans eam, & gratiam infundens: & sensus anagogicus pertinet ad eum sicut quod est caput eccl[esi]e triumphantis glorificans eam.

AD QUINTVM dicendum, quod quatuor isti sensus non attribuuntur sacra scripture, ut in qualibet eius parte sit in istis quatuor sensibus exponenda, sed quod istis quatuor, quandoque tribus, quandoque duabus, quandoque vno tantum. In sacra scriptura præcipue ex priorib[us], posteriora significantur, & iō-

qua-

quandoque in sacra scriptura secundum sensum literalem dicitur aliquid de priori, quod potest spiritu ritualiter & posterioribus exponi, sed non conatur significari. Inter omnia autem quae in sacra scriptura narrantur, prima sunt illa que ad vetus testamentum pertinent, & ideo que secundum literalem sensum ad facta veteris testamenti specificant, possunt quatuor sensibus exponi. Secunda uero sunt illa, que pertinent ad statum praesentis Ecclesie, in quibilia sunt priora que ad caput pertinent, respectu corum que pertinent ad membra, quia ipsum corpus uerum Christi, & ea que in ipso sunt gesta, sunt figura corporis Christi mystici, & corum que in ipso geruntur, ut in ipso. s. Christo exemplum uiuendi sumere debeamus. In Christo etiam futura gloria nobis praeconstrata est, unde ea que ad literam de ipso Christo capite dicuntur, possunt exponi & allegorice referendo ad corpus eius mysticum, & mortaliter referendo ad actus nostros, qui secundum ipsum denuo reformari, & anagogice, in quantum in Christo est nobis sita gloria demonstratum. Sed quoniam secundum literalem sensum dicit aliquid de Ecclesia, non potest exponi allegorice: nisi forte ea que dicuntur de primitate Ecclesie, exponantur quantum ad futurum statum Ecclesie praesentis, possunt tam exponi moraliter, & anagogice. Ea uero que moraliter dicuntur secundum sensum literalem, non consueverunt exponi nisi allegorice. Illa vero quoniam sensum literale pertinet ad statum gloriae, nullo alio sensu consueverunt exponi, eo quod ipsa non sunt figura aliorum, sed ab omnibus aliis figurata.

## ARTICULUS XVI.

**V**trum in alijs scripturis predicti sensus distinguendi debant:

**A**RTICULUS XVII.

**D**ICENDUM sic proceditur. Videatur, quod in alijs scripturis predicti sensus distinguendi debant. Sensus enim spirituales in sacra scriptura accipiuntur ex quibusdam similitudinibus: sed in alijs scientijs proceditur etiam ex quibusdam similitudinibus: ergo in scripturis altiarum scientiarum possunt sensus plures inueniri.

**P**rat. Poetica artis est veritatem rerum aliquib. similitudinib. fictis designata. ergo uidetur quod & in dictis poetarum sensus spirituales inueniantur, & non solum in sacra scriptura.

**P**rat. Phil. dicit, quod qui dicit unum, quodammodo multa dicit. ergo uidetur quod in aliis scientijs in uno sensu possint designari plures, & sic non solum sacra scriptura hos sensus spirituales habet.

**S**ED CONTRA est, quod dicit Gre. 22. moralium. Sacra scriptura omnes scientias arque doctrinam ipso etiam locutionis suae more transcendit, quia uno eodemque sermone dura narrat gestum, prodit mysterium.

**R**ESPON. Dicendum, quod spiritualis sensus a cræ scriptura accipitur ex hoc, quod res cursum suum peragentes significant aliquid aliud, quod per spiritualem sensum accipitur. Sic autem ordinantur res in cursu suo, ut ex eis talis sensus possit accipi, quod eius solius est qui sua prouidentia res gubernat, qui solus Deus est. Sicut enim homo potest adhibere ad aliqd significandum alias uoces, vel aliquas similitudines fictas, ita Deus ad significandum aliquorum ipsorum cursum rerum suorum prouidet: subiectarum. Significare ataliqd per uerba, uel per similitu-

dines fictas, ad significandum tantum ordinatas, non facit nisi sensum literalem, ut ex dictis patet. Vnde in nulla scientia humana industria inventa proprie loquendo, potest inueniri, nisi literalis sensus, sed solum in ista scriptura, cutus spiritus sanctus est auctor, homo uero instrumentum, secundum illud psalmi. Lingua mea calamus scribax &c.

**A**ND PRIMUM ergo dicendum, quod in aliis scientijs proceditur ex similibus argumentando, non quod ex verbis, quibus una res significatur, significatur, & alia res.

**A**ND SECUNDUM dicendum, quod fictiones poeticæ non sunt ad aliud ordinatum, nisi ad significandum, unde talis significatio non superceditur modum literalis sensus.

**A**ND TERTIUM dicendum, quod qui dicit unum, quodammodo dicit multa, scilicet in potentia, secundum quod conclusiones sunt potentia in principiis. Ex uno enim principio multe conclusiones sequuntur, non quod in aliis scientijs per modum significacionis quod dicitur de una re, simul de aliis intelligatur, ut significatum, licet inde trahi possit per argumentationem &c.

## QUESTIO VII.

**Q**UESTIO est de opere manuali; circa quod queruntur duo.

**P**rimo, Vtrum operari manibus sit in precepto. Secundo, Vtrum ab hoc precepto excusat ille, qui spiritualibus operibus uacant.

## ARTICULUS XVII.

**V**trum operari manibus sit in precepto.

**A**ND PRIMUM sic proceditur. Videatur, quod operari manibus sit in precepto, 2. ad Thess. 3. Si quis non uult operari, non manducet. Audiuitus, enim &c. gl. Quod ideo principio, quia audiuitus, ergo &c.

**P**rat. Aug. in lib. de opere monachorum. Audiant ergo quibus hoc preceptum Apostolus, qui non habent hanc potestacem.

**P**rat. Nullus debet excommunicari, ut iura dicunt, nisi pro mortali: sed nullus peccat mortali, tamen nisi contra præceptum faciens. cum ergo ille qui cessat ab opere manuali, iure possit excommunicari, ut patet per illud quod dicitur 2. ad Thessal. 3. Si quis non obedierit verbo nostro per epistolam, hunc noteat, & ne commisceamini cum illo, ut confundatur. uidetur ergo quod operari manibus sit in precepto.

**P**rat. Ille qui peccauit tenetur poenam debitam pro peccato subire ex necessitate præcepti: sed omnes in Adam peccauerunt, ad Roma 5. poena autem peccati Adæ est labor manualis, Gen. 3. In fidore vultus tui vesceris pane tuo. ergo omnibus est præceptum manibus laborare.

**P**rat. Ad Ephesios 4. Qui furabatur, iam non furetur, magis autem laborent operando manibus. gl. Laborerit operando non solum per seruos, sed etiam manibus: illud autem quod ad omnes pertinet, est præceptum, non consilium. ergo &c.

**P**rat. Labor manualis necessarius est ad sustentationem uitæ corporalis, sicut actus virtutum sunt necessarii ad sustentationem uitæ spiritualis: sed actus uitutum sunt in precepto. ergo & labore manibus.

**P**rat. Illud ad quod sequitur peccatum mortale, non

Quodlib. S. Tho. G po-

VODLIBET. VII. ART. XVII.

**P**otest sine peccato mortali fieri: sed ad non labo-  
rare sequitur non manducare, quod quicque est pec-  
catum mortale. 2. ad Thessa. 3. Qui non operatur,  
non manducet. ergo non operari manib est pecca-  
tum mortale. ergo eius oppositum est in precepto.

**S E D C O N T R A .** Non est contrarium precepto, uel consilium praeceptum Domini, uel consilium, sed  
Dominus uel praeceptendo, uel consulendo, dicit  
Matthei 6. Nolite solliciti esse animas uestræ &c.  
Huic autem contrariatur labor manuum, quia qui la-  
borant manibus, solliciti sunt de necessariis corpo-  
ris. ergo labor manuum non est in precepto.

**T 2 Præt.** Lex uestris, quantum ad precepta moralia  
sufficienter continebat quæ necessaria sunt ad salu-  
tem. Vnde Dominus Matthæi 18. Si uis ad uitam  
ingredi, ferua mandata, & loquitur de mandatis  
decalogi. Vnde subdit, Noa homicidium facies.  
Non furaberis: sed in præceptis ueteris legis nihil  
continetur de labore manuum. ergo labor manuum  
non est in precepto.

**T 3 Præt.** Ad præcepta fernanda oës tenetur: sed ad  
labores non manuum oës tenentur, alias qui sunt  
diuites, & manib non laborant, mortaliter pecca-  
rent. ergo labor manuum non est in precepto.

**T 4 Præt.** Ad præcepta non magis tenetur religio-  
si, quam seculares: sed ad laborandum manibus  
tenduntur magis tenere religiosi, quam seculares.  
Vnde Aug. in lib. de operibus monachorum, mo-  
nachos reprehendit, quia non laborant, non autem  
alios. ergo &c.

**T 5 Præt.** Uſus liberalium artium nobilior est quæ  
mechanicarum, qui in opere manuali constitit: sed  
uſus liberalium artium non est in præcepto. ergo  
multo minus labor manuum.

**R E S P O N .** Dicendum, quod iudicium de vna-  
quaque remundum est lectum finem, ad quæ  
ordinatur. Labor autem manuum ad tria eē utilis  
inuenitur. Primo, ad otium tollendum. unde Hiero-  
ro ad Rusticum monachum. Semper aliquid ope-  
ris facito, ut te diabolus inueniat occupatum, & q̄  
intelligat de opere manuali, patet per illud quod  
subiungit. Vel fiscellam texe in uno, & postea sub-  
dit, In desideriis est omnis otiosus. Secundo, ad cor-  
pus domandum, unde 2. ad Cor. 6. aliis carnis mace-  
rationibus coniungit, ubi dicitur, In laboribus, si  
operum, quia manibus suis operabatur. & subiungit.  
In uigiliis, & ieuniis &c. Tertio, ordinatur ad  
querendum inctum. Actuum 2. Ad ea quæ mihi  
opus erant, & his qui mecum erat, ministraverunt  
manus iste. Si ergo consideretur labor manuum  
secundum quod ordinatur ad tollendum otium,  
uel corpus domandum, sic idem in dictum est de  
labori manuum, & de aliis exercitiis ad eadem  
ordinatis. Non enim est in precepto quod tollatur  
otium tali, aut tali occupatio, sed sufficit ad otium  
tollendum, quacumque licita occupatio ab otio  
quis desistat, & sic occupatio laboris manuum nō  
est in precepto, considerato hoc fine. Et similis est  
rō de labore manuum secundum quod ordinatur  
ad corpus domandū, quia mulieris exercitiis corpus  
domari pōt, sicut uigiliis, ieuniis, & multis hīmōi.  
Vnde nullum eorum in quantum ordinatur ad ta-  
le finem, est in precepto in speciali, quamvis in ge-  
nerali sit in precepto corpus domare qualicunque  
exercitio, quo mortiferæ concupiscentiae reprimā-  
tur. Sedm autem quod ordinatur ad uisum queren-  
dum, sic videtur eē in precepto. Vnde dicitur 1. ad  
Thessa. 4. Operemini manib uestris sicut præcepi-

mus uobis: nec solum in precepto iuris positum,  
sed etiam iuris naturalis. Iha enim sunt de lege na-  
turali, ad quæ homo ex iuris naturalib inclinatur.  
Sicut autem ex ipsa dispositione corporis patet, ho-  
mo naturalem ordinationem habet ad opus manu-  
le, propter quod dicitur, Job 5. Homo ad laborem  
nascitur, & auis ad uolandum. Cum autem alii  
animalib. natura sufficienter prouiderit in his que  
ad sustentationem suę uite pertinent in cibis, & ar-  
mis, & tegumentis homini in his non prouidens  
ipse est prædictus ratione, per quam sibi potest pro-  
videre in omnib. supradictis, unde & erit sibi loco  
omnib. p̄dictori manu conveniens ad diversa ope-  
ra quib. conceptiones rōnis diuersis artificiis ac-  
quarunt, ut dicitur 14. de animalibus. Scindunt  
men est, quod duplex est præceptum legis namq;  
quoddam quod ordinatur ad tollendum defecum ro-  
tius speciei, sicut hoc quod dicitur Gen. 1. Cœcile,  
& multiplicamini, & replete terram. In hoc præ-  
cipit actus generationis, quo natura fauatur &  
multiplicatur. Hoc autem interest inter haedone  
gena præceptorum, quia primum præceptum legis  
natura quilibet tenetur singulariter obseruat, sed  
ad secundum præceptum non tenetur quilibet  
singulariter. In his enim quæ pertinent ad species,  
omnes homines computandi sunt quasi unus ho-  
mo. Participation enim speciei plures homines  
sunt unus homo, ut dicit Porphyrius in eadepo-  
cie. Sicut autem homo unus habet diversa membra,  
quibus occupatur in diuersis officiis ordinatis ad  
tollendum proprium defecum, quoniam possunt  
omnia per unum membrum exerceri, sicut oculus  
videt totum corpus, & pes totum corpus portat  
oportet esse in his quæ ad totum speciem pertinet.  
Non enim sufficeret unus homo ad exercenda omnia,  
quibus humana societas indiget, & iō diversis  
officiis oportet occupari diuersos, ut dicitur Ro-  
mans 12. Sicut enim in uno corpore multi mem-  
bra habemus &c. Hęc autem diuersificatio homi-  
num in diuersis officiis contingit. Primo, ex di-  
uina prouidentia, quæ ita hominum status diffi-  
bit, ut nihil unquam deesse inueniatur de need-  
fariis ad uitam. Secundo, etiam ex causis natura-  
bus, ex quibus contingit quod in diuersis officiis  
sunt diuersæ inclinationes ad diuersa officia, regi  
diuersos modos uiuendi. Quia ergo labore manu-  
alibus potest subvenire & proprio detinere, & de-  
no, cum non possit unus homo in omnibus hoc  
sufficere, sed indiger alieno auxilio, patet quod p̄-  
ceptum de labore manuum quodammodo in-  
tinetur, utrumque generis prædictio, utrum præceptorum con-  
tinetur. In quantum enim labore manuum una  
subvenire necessitatibus aliorum, sic pertinet ad  
secundum genus naturalium præceptorum. In qua-  
rum autem quicunque per hoc sūis necessitatibus fu-  
nit, pertinet ad primum genus, sicut præceptum de  
comendendo. Præceptum autem quod ordinatur ad  
tollendum defecum corporalem, non obligat nisi  
defectu existente: unde si esset aliquis qui posse-  
vere sine cibo, nō obligaretur precepto de comedendo.  
Sic ergo præceptum de labore manuum nō obli-  
gat aliquę singulariter, sed qđ ordinatur ad tolle-  
dum defectum cōm aliquo mō, neq; secundum

quod ordinatur ad tollendum proprium nisi defe-  
ctu existente, & ideo ille qd habet unde licite niuere  
possit, non tenetur manibus operari, quia a se non  
habet unde alias uiuat, vel nisi aliquo illicito nego-  
tio uictum acquirat, tenetur manibus laborare, &  
hoc patet per Apostolum in trib. locis, ubi de ma-  
nuum operatione preceptum dat. Primo, ad Eph.  
4. ubi prohibendo furtum, intungit manuum ope-  
rationem. Qui furabatur, iam non furetur, magis  
autem labore manibus nisi. Secundo, ad Thes. 4.  
ubi praecepit laborem manuum, prohibens concu-  
piscientiam rerum alienarum. Operemini, inquit,  
manibus uestris, sicut praecepimus uobis, ut hunc  
ambuletis ad eos qui foris sunt, & nullius aliquid  
desideratis. Tertio, 2. ad Thessalon. tertio ubi prece-  
pit operationem manuum, prohibens turpia negotia,  
quibus aliqui uictum quererant. Audiuimus, inquit,  
inter uos quodam ambulare inquiete, nihil  
operantes, sed curiosi agentes. gl. Qui foeda cu-  
ra sibi necessaria prouident, & subiugit. His autem  
qui huiusmodi sunt, denuntiamus & obsecramus  
in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes, pa-  
nem suum manduent. Scindunt etiam est, quod  
sicut visus est principalior inter alios sensus, rone  
cuius omnes alii sensus nomen visus fortuntur, ut  
Aug. dicit: ita manus, quia ad plurima opera nec es-  
saria est, dicit organum organorum in 3. de aia. & iō  
per operationem manualem intelligitur non solum  
quod manibz fit, sed quocumque corporali instru-  
mento, & breuiter quodcumque officium homo  
agit, de quo licite possit uictum acquirere, sub labo-  
re manuum comprehenditur. Non n. v. rationabile  
quod magistri artis mechanica possint uiuere de  
arte sua, & magistri artium liberalium non possint  
uiuere de arte sua. Similiter & aduocati possunt ui-  
uere de parochio quod praestant in causis: & simi-  
liter est de omnibus alijs licitis occupationibus.  
Quia ergo praeceptum est, sed non omnes obligat,  
ideo ad vitrasque rationes respondentem est.

**A D P R I M U M.** ergo & ad secundum patet solu-  
tio ex dictis, quia concedimus laborem manuum  
est in praecepto, non tamen omnes ad hoc singu-  
lariter obligari.

**A D I I I .** Dicendum, qd sicut ex dictis patet, Apo-  
stolus loquit in casu illo, quod pretermisso labo-  
re manuum, de foedis negotiis sibi uictum acquire-  
bant, in quo casu obligabant ad praeceptum ser-  
uandum, & ideo digni erant excommunicati.

**A D I V .** dicendum, quod uerba illa Dei, ma-  
gis sunt praenuntiantis penam, quam precipientis  
satisfactionem. Vnde praemisit. Maledicta terra in  
opere tuo, spinas & tribulos germinabit tibi, &  
similiter mulieri dixit. In dolore paries filios, & ideo  
non sequitur quod ad laborandum quilibet homo  
tenetur ex necessitate praecepti, alias sequeretur qd  
quilibet teneretur ad agriculturam, de qua Domi-  
nus ibi facit mentionem.

**A D V .** dicendum, quod uita spiritualis a nullo  
potest conseruari nisi per actus uitritum, & ideo  
quilibet obligatur ad seruanda praecepta que sunt  
de actib. uitritum: sed uita spiritualis a multis potest  
conseruari sine hoc quod manibz operentur, & iō  
quamvis sit generaliter in praecepto, non tamen qd  
libet obseruationem eius tenetur.

**A D VI .** dicendum, quod non manducare no est  
peccatum mortale, nisi qd sine manducaione vi-  
ta seruari non potest, iunc. n. aliquis non manducan-  
do scipsum occideret. Et similiter non oportet qd

aliquis peccet non laborando manibus, nisi quando  
alias vitam seruare non posset, nisi illicitis curis:  
& ideo cum illicita curis sint modis omnibus fugi-  
endis, sub eadem distinctione posuit. Apostolus non  
manducate, & non operari, dicens. Qui non vult  
operari, non manducet:

**A D P R I M U M.** autem eorum quae in contrarium  
obligantur, dicendum, qd non prohibet Dominus  
Apostolis omnem sollicitudinem, s. de his quae pri-  
ment ad vitrum corporis, alias ipse loculos non ha-  
bitus, sed prohibet sollicitudinem sufficiantem,  
qua mens suffocatur dupliciter. Vno modo, vt in re-  
bus temporalibus finem ponat recte operationis,  
& hoc Deus prohibet. Vnde Aug. dicit in li. de o-  
peribus monachorum, exponens illud. Nolite soli-  
citi esse. Non vt ista non procurent quantum ne-  
cessitatis est, quod honeste poterunt, sed ut ista no  
intueantur, & propter ista faciat quicquid in pra-  
dicacione euangelii facere iubetur, & habetur in  
gl. ad Thess. 4. Secundo, suffocatur mens praedi-  
cti sollicitudine, quando fiduciari de Deo amittit,  
& hoc Dominus prohibere intendit. Vnde dicit  
glossa super illud Matth. sexto. Hoc exemplum non  
prohibet prouidentiam & laborem, s. de auib. & li-  
lii, sed sollicitudinem ut tota fiducia nostra sit in  
Deo, per quam & aucta sine cura uiuant.

**A D S E C U N D U M.** dicendum, qd non omnia que  
sunt in precepto continetur explicite in preceptis  
decalogi, sed ad ea possunt reduci cum implicite  
in eis continetur, & sic praeceptum de labore ma-  
nuum per quem uita corporalis conseruatur, & re-  
ducitur hoc praeceptum. Non occides, sicut etiam  
praeceptum de manducando: uel ad hoc prae-  
ceptum, Non furtum facies, quo omne illicitum lu-  
crum, quod per laborem manuum evitatur, pro-  
hibetur.

**A D T E R T U M.** dicendum, qd in quolibet prae-  
cepto duo sunt consideranda, s. finis praecepti, & pos-  
sibilitas obseruandi: quia omnia praecepta cuiuslibet  
legis sunt ordinata ad aliquod bonum induc-  
dum, vel malum tollendum, nec aliquid impossibilis  
praecepti paret. Vnde dicit Hier. Qui dicit Deū  
aliquid praecepisse impossibile, anathema sit. Si er-  
go sit tale praeceptum quod nullo modo reddi pos-  
sit impossibile obseruandum, & sine eo finis intē-  
tus haberi non possit, obligatio illius praecepti se-  
per manet, sicut est in praeceptis de auib. uitritum,  
quia ad minus actus interiores semper sūt in hoīs  
potestate, & sine eis uita spiritualis conseruari non  
potest, ut dictum est. Duobus ergo modis prae-  
ceptum de oratione manuum obligationem amittit.  
vno modo, quando aliquis redditur impotens  
ad laborandum propter corporis imbecillitatem.  
Alio modo, quando finem huius praecepti, s. con-  
seruationem corporalis uite consequi potest sine  
laboro manum, ut ex dictis patet.

**A D Q U A R T U M.** dicendum, quod ad laborem ma-  
nuum per se loquendo, aequaliter religiosi & lecu-  
lares tenentur, qd patet ex duobus. Primo ex uero-  
bo Apostoli secunda ad Thessalon. tertio. ubi po-  
nit de opere manuum praeceptum, dicens. Sub-  
trahitis uos ab omni fratre ambulante inordina-  
te, &c. Fratres enim omnes christianos uocat:  
non enim tunc temporis aliqui religiosi determinati  
erant. Secundo patet ex hoc, quod religiosi  
non tenentur ad alia quam seculares, nisi ad ea  
quibus se ex uoto obligauerunt, sed per  
accidens contingit, quod hoc praeceptum  
Quodlibet S. Tho. G 2 magis

magis tangit religiosos quam alios, & hoc duplicitur. Primo, quia religiosi in paupertate viunt, unde facilius potest eis accidere quod non habeant unde viuant, quam aliis facultatibus Secundo, ex statuto regulæ in aliquibus ordinib. Vnde dicit Hieronimus epistola ad Rusticum monachum: Aegyptiorum monasteria hunc tenent morem, ut nullum ab aliis opere & labore suscipiant, non tam propter victus necessaria, quænam propter animæ salutem, ne vagetur perniciose cogitationibus, sicut etiam ad vigilias & alia quibus domatur corpus, tenentur quandoque religiosi ex statuto suis, ad quæ facultates non tenentur.

Ad QUINTVM dicendum, quod quamvis usus liberalium artium sit nobilior, non tamen ita est necessarius ad vitam corporis sustentandam. Et præterea sub operatione manuum comprehenditur, sicut ex dictis patet &c.

## ARTICVLVS XVII.

Vtrum illi qui spiritualibus operibus vacant, extensem in labore manuum?

53. q. 187. 27.  
s. o.

**C**IRCA secundum sic proceditur. Videtur quod Cilli qui spiritualibus operibus vacant, non ex cœlantur a labore manuum, tamen ad Thessal. 3. sup illud. Si quis non vult operari, non manducet, dicit gl. Aug. Dicunt quidam de operibus spiritualibus hoc Apostolum præcepisse. & postea subdit. Sed superflue conantur & sibi, & ceteris caliginem obducere, ut quod charitas utiliter monet, non solum facere nolint, sed nec intelligere: & ita uidetur quod per spiritualia opera a labore manuum non excusatentur.

¶ 2. Praet. Inter omnia spiritualia maxima sunt oratio, lectio, & prædicatio: sed per ista opera, non excusatentur aliqui a labore manuali. ergo &c. Probatio media. Aug. dicit in libro de operibus monachorum. Quid agant, qui operari corporaliter non vult, leire desidero &c. vacant orationib. inquit, & lectioib. & uerbo Dei. & postea subdit. Sed si ab his amouendi non sumus, nec manducare non est, nec est præparandum. Si autem ab ista vacare seruos Dei certis interuersis temporum infirmitatis necessitas cogit, cur etiam non præceptis apostolicis obseruantur aliquas partes temporum de putamus? Et quantum ad orationes dicit. Citius exauditur una obedientis oratio, quam decem milia contemnentis. Quantuero ad psallentes, subdit. Cantica diuina cantare, etiam matibus operantes facile possunt, & ipsum laborem diuino tamq. celeumate consolori. Quantuero ad legentes subdit. Qui autem dicunt se lectioi. vacare, nonne illie inueniunt quod præcepit Apostolus? Quæ est ergo ista perueritas, lectioi. non le obtemperare, dum vult ei vacare? Quis enim neciat tanto canto quemcumque proficeret cum bona legit, quādus, citius facit quod legit? Quantum uero ad prædictes subiungit. Si autem alii sermo est, erogatus. & ita se occupat ut manibus operari non uacet, numquid omnes possunt in monasterio uenientibus ad se vel diuinis lectioib. exponere, vel de aliis disputationib. salubriter disputatione? Quando ergo non omnes possunt, cur sub hoc obtentui omnes vacare uolunt? Namquam & si omne possent, uicissitudinem facere deberent, & non solum ut ceteri a necessariis actibus occuparentur, sed quia sufficit ut pluribus audientibus unus loquatur.

¶ 3. Praet. Clerici maxime operibus spiritualibus occupantur, sed ipsi tenentur ad labore manuum, ergo &c. Probatio media. Distinctione 8t. dicit. Clericus uictus, aut uictus sibi artificio, vel agricultura, ab aliis officiis sui dum taxat detrimento, prepareret. Item i alio capitulo. Clericus qui uerbo Dei eruditus est, artificio quietum querat idem. Omnes clericis, qui ad operandum validi sunt & artificia, & literas dicant.

¶ 4. Praet. Religiosi qui omnia reliquerunt, maxime operibus spiritualibus vacante sed tales tenentur ad manuum labore, ergo &c. Probatio media. Lu. 12. Vendite quæ possidetis, &c. Non tantum eis uestros communice pauperibus, sed etiam ostendite possessiones uestras, ut omnibus uestris finali pro domino spretis, postea labore manuum reminiuntur, unde uiuatis, & elemosynam faciatis.

¶ 5. Praet. Decretum dicit distinctione 22. quod ille est hereticus, qui facit contra statutum ecclesie Romanae: sed illi qui mendicant non laborantes propriis manib. faciunt contra statutum Calvini par. 22. quod. Videntes summi sacerdotes & cuiuslibet officiis ecclesie statuit, quod inter eos qui communi uita de gere uolunt, nullus egens inueniatur, ergo religiosi propter opera spiritualia non exequantur labore manuum, immo si mendicant, sunt hæretici.

¶ 6. Praet. Ille qui se exponit periculo mortis, peccat quasi tentans Deum, sicut si quis uideret ursu venire in forta, & deponeret arma quib. posset se defendere, tentaret Deum: sed ille qui relinquit eis, & non laborat manibus, abiecit a le uocis eiusque, restitutus consumptio qui fit in corpore gallo naturali ergo talis peccat quasi tentans Deum.

¶ 7. Praet. Ad Phil. 3. dicit Apo. Imitatores mei estote fratres: sed ipse quamvis prædicat animam suam abscindit sub bonis operationis & contemplationis regimine, ita & illi qui operibus spiritualibus inuesti per contemplationem, debent et operibus exterioribus vacare per actionem, & sic opera spiritualia ab excusant a labore manuum.

I SED CONTRA. Luca 9. Sine ut mortui cepiant mortuos suos, dicit gl. Dominus docet minoribus pro maioribus esse dimittendas, sed opera spiritualia sunt maiora bona quam opera manualia. ergo debet hæc prætermittere propter illa.

¶ 2. Praet. Operas pietatis sunt potiora, quæ exercita corporalia, i. ad Tim. 4. Corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia ualebit, sed opera misericordie, & pietatis sunt dimittenda, ut vacetur prædicacioni. Actuum 6. Noi efficiemus nos relinqueremus uerbum Dei & c. Luca 9. Si ne mortuos cepierem mortuos suos, ut autem uade, & annuntiari regnum Dei, ergo multo fortius propter prædicacionem, & alia opera spiritualia est dimittendum opus manuali, & alia que ad exercitiationem pertinent corporalem.

¶ 3. Praet. 2. ad Timotheum 2. Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, glori. Illa sunt secularia negotia, quibus animus occupatur collig.

QVODLIBET. VII. ART. XVII.

51

de pecuniae cura: sed qui operantur manib. hent curam de colligenda pecunia ergo implicatur negotijs secularibus, & ita illi qui militant Deo in spiritualibus operibus, non debent operib. mannum occupari.

**R**ESPON. Dicendum quod aeritas huius questionis apparet ex his, quae in superiori questione sunt dicta. Dictum est enim supra, quod illi fatum obligant ad observationem huius precepti, scilicet de opere manuum, qui non habent alias unde licite uiuere possint: & ideo qui spiritualia opera exercunt, & possunt alias licite uiuere quam de labore manuum, non tenentur manibus laborare. Vnde distinguendum uidetur de operibus spiritualibus. Sunt enim quedam bona spiritualia qua in bonum commune cedunt, quedam vero quae ad singularēm profectum facientis pertinent. Eis autem qui in spiritualibus operibus occupantur ad utilitatem communem pertinentibus debet prouideri de his, quorum utilitatem deseruiunt, quod patet per authoritatem 1. ad Corin. 9. Si nos uobis spiritualia seminarimus, magnum est si carnalia uestra metamus? Hoc etiam patet per rationem, quia utilitas spiritualis praesertim corporali. Eis autem qui utilitati communii deseruiunt, in temporalibus debetur sustentatio ex proprio labore, quo uilitati communii deseruiunt: sicut patet de militibus, qui pro pace reipublicae militant, unde 1. Cor. 9. Quis militat suis stipendijs umquam? Vnde multo magis quae in spiritualibus bonum promouent, in tali ministerio sustentari possunt, & sic non tenentur manibus laborare. Sunt autem quatuor opera spiritualia, quibus communis utilitas promouetur, & ex hoc eis stipendia debentur. Primum est occupatio in iudiciis ecclesiasticis exequendis. Dicitur enim ad Roman. 13. de potestate seculari, quae iudicium secularē exercet. Ideo & tributa praefatis felicet iudicibus ministerii enim Dei sunt in hoc ipsum seruientes vobis. Et propter hoc Aug. dicit in lib. de operibus monachorum, quod debent manuum operibus insister illi distinxat, qui ab ecclesia fiscis occupationibus uacant, unde & se excusat a labore manuum propter iudicia ecclesiastica, quibus occupabantur, dicens. Quamquam dicere possumus, Quis militat suis stipendijs umquam & car. tamen Dominum nostrum Iesum Christum testem in uoco supernam meam, quoniam quantum ad meum accinet commodum, multo male per singulos dies certis horis, quantum in bene moderatis monasteriis constitutum est, aliquid operari manibus, & certas horas habere ad orandum & legendum, aut aliquid de diuinis literis agendum liberas, quam tumultuosissimas perplexitas aliarum causarum parti de negotiis secularibus vel iudicando dirimendis, vel interueniendo praependi. Secundum opus spirituali, quod in bonum commune redundant, est opus prædicationis, quo fructus animarum in populo procreatur: & ideo, ut dicitur ad Cor. 9. Domini minus ordinavit his, qui euangelium annuntiant, de euangeliō uiuere. Nec debet hoc referri tam ad illos qui habent authoritatem prædicandi, scilicet sunt prælati, sed etiam ad eos qui qualitercumque licet prædicat ex commissione prælatorum: quia stipendia non debetur potestati, sed operi & labori, ut dicitur 2. ad Timoth. 2. Laborantes agricolam oportet primum de fructibus percipere: glo. scilicet prædicatorem qui in agro ecclesiæ lectione uerbi excolit corda auditorum: nec tantum illi qui prædicant, possunt de euangeliō uiuere, sed etiam illi

A qui eiis ministrant ad hoc officium cooperantes, quod patet ad Roma 15. Si spiritualium participes facti sunt gentiles, debent etiam in carnalibus ministri strare eis, gl. eorum. si Iudeorum, qui miserunt predicatores ab Hierosolymis. Vnde etiam illi qui predicatores mittunt, possunt de fructu euangeliū uiuere. Tertium opus spirituale quod credit in bonū cōcē, sunt orationes, quae sunt in horis canonicas ad salutem ecclesie, ut auertatur ira Dei a populo, Ezech. 13. Non opposuitis nos murum pro domo Israel, vt statet in prælio in die dñi. gl. Precib. dimicantes, & diuinæ sententiae resistentes. Et ideo dicitur 1. ad Cor. 9. quod qui alterio deseruiunt, cum altario participant, & de his duobus operibus dicit Aug. in lib. de operibus monachorum. Si euangeliū sunt, fateor habent potestatem. si uiuendi de subtilibus fidelium, quia de hoc loquitur. Si ministri altaris, dispensatores sacramentorum sunt: unde sibi istam non arrogant, sed uēdican potestatem. Quartum opus spirituale quod redundat in bonū commune, est elucidatio facrē scripture. Qui in elucidatione facrē scripture uacant ad alios instruendum, possunt de hoc opere spirituali uiuere 1. ad Tim. 5. Qui bene præfunt presbyteri duplice honore digni habeantur, maxime autem qui laborant in uerbo & doctrina. gl. Vt eis spiritualiter obediāt, & exteriora ministrant. Qui laborant in uerbo: gl. in exhortatione scientiū, & doctrina nesciētiū, & hoc est planius dicit Hiero. ad Vigilantium. Hec in Iudea usque hodie perseverat consuetudo non solum apud nos, sed etiam apud Hebraeos, ut qui in lege domini meditantur die ac nocte, & partem non habent in terra nisi solum Deum, synagogarum totius orbis souuentur ministerijs. Patet ergo quod illi qui prædicti s operibus spiritualibus uacant, non tenentur manibus laborare. De his autem quae uacant spiritualibus, quae non directe in bonum commune redundant, sed in bonum faciētis, sicut sunt orationes priuatae, ieunia, & huiusmodi, distinguendam est, quia aut illi qui in religione istis operibus occupantur, habent in saeculo unde uiuerent sine labore manuum, aut non. Si sic tales cum ad religionem ueniunt, non tenentur manibus laborare: unde Augustinus in libro de operibus monachorum. Si habebat aliquid in hoc saeculo, quo facile sine opifice sustentarent uitem suam, quod conuersi ad Deum indigentibus dispergit sunt, & credenda corum infirmitas & ferenda. Solent namen: tales languidius educati labore corporalem sustinere non posse. Si autem in saeculo opifices fuerint de labore manuum uiuentes, tunc ex duplice causa venientes ad religionem possunt labore manū intermittere. Vno modo ex pigritia operandi uolentes in orio uiuere, & tales peccant, & hoc est quod dicit Augustinus in predicto libro. Plerumque uenient ad professionem seruituris Dei & ex professione seruili, & uita rusticana, & ex opificum exercitatione & plebeio labore, & pofta subdit. Tales ergo secundum quod mihi operantur, de infirmitate corporis exculari non possunt: præterea quod per uitam confuetudine coiuincuntur, & interponit. Non enim apparet, utrum ex proposito seruituris Dei uenerint, an uitam inopem & laboriosam fugentes. Alio modo, intermittit aliquis opus manuale ex intentione diuini amoris, quoad opus contemplationis quasi continue eleuator: tales cum spū Dei agantur, non peccant, quia ubi spiritus domini, ibi libertas. Vnde Gregorius dicit super Ezechielē. Cōtemplativa uita est charitatem Dei & pxi.

Quodlib. S.Tho. G 3 mi

Q VODLIBET. VII. ART. XVIII.

mi toto corde retinere ab exteriori actione quiescere, soli deudorio conditoris inhætere, ut nihil iam agere libeat, & hoc idem habetur in quadam gl. Gene.23. Confirmatus est ager &c. Contemplativa uita a cunctis actionibus funditus diuidit. & hoc est quod habetur Matthaei 6.in gl. super illud. Considerate uolatilia cœli &c. Sancti uiri auibus comparantur, quia cœlum pertinet, & quidem ita remoti sunt a mundo, ut iam in terris nihil agant, nihil laborent, sed sola contemplatione iam in cœlo degunt.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod glosa illa sumitur ab Aug. Ab, de operib. monachorū, qui librum illum scriptū contra quosdam monachos, qui dicebant q̄ non licebat seruis Dei manib. labo rari. & hoc q̄ dicit Apostolus, Qui non uult operari, non manducet, exponēbant de opere spiritua li, quam positionem Au. in li. illo multipliciter improbat. Vnde dicendum est, q̄ illud Apostoli. Qui non uult operari, non manducet &c. de opere manuali intelligitur, non tamen sequitur quod huius modi impletionem precepti omnes teneantur: ipse. non tenebatur, unde præmisit, non quasi nō habuerimus potestatem, scilicet, sumptus accipendi & uiuendi sine labore manuum. Vnde pater, q̄ gl. illa non est ad propositum.

Ad SECUNDVM dicendum, quod in omnibus operibus que tangit obiectio, distinguendum est, quia uel possunt esse quasi publica opera, uel priuata. Loquitur autem Augustinus de illis operibus spiritualibus, secundum quod sunt opera priuata, Intelligit. n. de orationibus & cantibus priuatius, nō de his quæ in ecclesia solemniter celebrantur, qd patet ex hoc qd dicit, q̄ possunt simili qui manib. operantur, diuina cantica cantare, quod non esset conueniens, si de horis canoniciis intelligeretur. Similiter quod dicit de lectionibus, loquitur de illis qui uacant lectioni ad consolationem propriam captum, sicut in monasteriis monachi faciunt, nō aut de illis quorum vita studio scripturarum depatur ad suam, & aliorum iastructionem. Non est enim dubium quod per laborem manuum studiū impideatur. Similiter quod dicit de prædicione, intelligendum est de illis qui non publice prælicant, sed aliqua uerba adiutoria hominib. ad ienientibus loquuntur, sicut sancti patres in cremo facere consueuerunt, & hoc pater ex ipsi uerbis supra induxit, unde et dicit. Si sermo etrogans est &c. quia ut dicit gl. Corin. 2. super illud. Sermo meus, & prædictio mea, sermo est qui priuatum siebat, sed prædictio quæ siebat in communī.

Ad TERTIVM dicendum, quod decretum iuritur de illis clericis, quibus non sufficiunt oblationes & elemosynæ, quæ eis a fidelibus sunt, uel ecclæ facultatis. Eadem enim ratio est de illis qui viuunt de facultatis ecclæ, & de illis qui viuunt particulariter de elemosynis, quia facultates ecclæ elemosynæ sunt, & ad sustentationem pauperum dantur. Vnde dicit gl. super illud Iaia 3. Et rapina pauperis in domo uestra. In dominibus principiis rapina pauperum est, dum ecclæ opes sibi thesaurizant, & in delitiis abutuntur, quæ ad sustentationem pauperum dantur. & de hoc habetur 12.q. 1. propter quod etiam dicitur 3.q. 2. Sacerdos. Quod sacerdos cui dispensationis cura commissa est, cum laude pietatis accipit a populo dispē sanda, & si deliter dispēsat accepta, quia omnia sua aut reliquit parentibus, aut distribuit pauperibus, aut ecclæ rebus adiūxit, & se in numero pauperū

F paupertatis amoris constimuit, ut vnde pauperibus subministrar, inde & ipse tamquam pauper voluntarius uinat. Et sic patet, quod clerici qui de ecclæ rebus viuant, candem rationem uenidi cibabit, sicut illi qui facultatibus carentes de elemo nis vident, quæ sunt corporalibus potiores.

Ad III. dicendum, q̄ gl. illa nō imponit nec statim his qui sua relinquunt, vt manib. operari, sed ostendit quodam bonum quod facere posuit, qui sua relinquunt, ut ex manu laboris acquirant, vnde sibi prouident, & elemosynas aliis faciāt; nec tñ per hoc excluditur quin ēt bene faciat, si manibus non laborantes spiritualibus elemosynis vident, quæ sunt corporalibus potiores.

Ad V. dicendum, q̄ illius rōnis prima fallat. Non n. qui facit contra statutum Papæ et hec enī, nisi forte credat Papæ non ecclæ obediens, in de cuncto dicitur. Qui Romane ecclæ priuilegium ab ipso sumum oīum ecclænam capite tradiū auferre conatur, proculdubio in heresim labuntur: priuilegium autē prædictum consistit in hoc, q̄ ei dēt ab omnibus christianis obediū. Similiter et minor est falsa: non enim est contra statutum ecclæ, quod aliquis mendicet, uel leui statu egestatis ponat: sed hoc est contra statutum ecclæ, si ab eis qui facultates ecclæ possident, eorum necessitatib. non prouideret. Vnde hec iuxta uerba capituli iudicūt. Ex quibus rebus ecclæ episcopi & dispensatores carum, omnibus comuni uita degere uolentibus ministrare cuncta necessaria debet, prout melius poterunt, ut nemo in eis engens inueniatur.

Ad VI. dicendum, quod illi qui religant omnia, nihil sibi referuantur, nec manibus operantes, non propter hoc discrimini se exponunt, quia deuotio fidelium tanta probabilitate attinatur & experimento discitur, quod eis in necessariis prouidet. Nec et tēst Deum, quia ipse promulgo men do corda aliorum eis in necessitatib. prouidet, ut patet Matt. 6. & quadam gl. dicit Luc. 8. Tanta prædictori dēt esse fiducia in Deo, ut præsentis uita sumpus, & si non prouideat, sibi ramen non defutura certissime feciat, ne dum occupat mens ad pala, minus p̄dicit aeterna. Similiter, si alijs effriter armatos q̄ desidereret, & aliqua cā arma deponeret, nō tētare Deū: si autē cā solus, uidetur tētare Deū, nisi forte interiori inspiratione fecurus esset de diuino auxilio, sicut beata Martinus dixit. Ego signo crucis non clypeo protectus aut galea hostiam cū neospenetrabo securus. Similiter videtur esse Dei tentatio, si aliquis inter fideles, vel homines infospitales de necessariis viētus sibi nō prouideret. Vnde dicit gl. Luce 22. super illud. Qui habet facultatem tollat. In hoc nobis datur exemplum, ut non numquam causa instante quedam de nostri positivi rigore sine culpa intermittere possumus, ubi gratia: Si per in hospitales regiones iter agimus, plura via iusta licet portare, quam domi habemus: & tamen in deserto aliqui sine labore manuum fluentati sunt pane diuinitus misiti, vt in viis patru legitur: sed priuilegia paucorum non faciunt legem communem.